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STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ  
„III RZECZPOSPOLITA POLSKA  

A CIĄGŁOŚĆ PRAWNA PAŃSTWA POLSKIEGO” 

 

Rozprawa doktorska dotyczy zagadnienia ciągłości prawnej państwa polskiego, 

a konkretnie stosunku jego obecnej formy – III RP – do tzw. Polski Ludowej oraz II RP. 

Weryfikowaną w tej rozprawie hipotezę stanowi twierdzenie, że Trzecia Rzeczpospolita 

wykazuje ciągłość prawną z obiema powyższymi formami. Założenie istnienia takiej 

ciągłości jest rozważane w świetle tego, że „Polska Ludowa” oraz Druga Rzeczpospolita 

stanowiły byty wzajemnie się negujące i (od 1944 r.) równolegle istniejące (pierwsza 

– na ziemiach polskich, zaś druga – na uchodźstwie). 

W pracy przyjmuje się, że ciągłość prawna dotyczy sfery zasad i wartości, na 

których opiera się dane państwo lub do których odwołuje się dana wspólnota 

(zazwyczaj naród) jako kreator państwa. Najistotniejsza zatem dla wywodzenia 

ciągłości prawnej jest płaszczyzna prawa konstytucyjnego, jednak ważne są też inne 

zagadnienia, w szczególności: aspekt prawnomiędzynarodowy, kwestie suwerenności 

i niepodległości oraz ciągłości prawa i władzy. 

 Rozprawa składa się z trzech rozdziałów. Przedmiotem zainteresowania 

pierwszego z nich jest ciągłość prawna państwa polskiego w podstawowych aktach 

prawa konstytucyjnego III RP oraz procesie przemian ustrojowych zapoczątkowanych 

w Polsce u schyłku lat 80. XX w. Zasadniczo rozdział ten dotyczy bezpośredniego (pod 

względem prawnym) pochodzenia III RP od „Polski Ludowej” i braku takiego związku 

z II RP. W drugim rozdziale jest analizowany stosunek „Polski Ludowej” do II RP – 

z rozważań tam prowadzonych wynika, że ciągłość między tymi formami nie istniała. 

W konsekwencji niemożliwe jest też wywodzenie bezpośredniej relacji III RP z II RP 

„poprzez” tzw. Polskę Ludową. W ostatnim rozdziale opisuje się, podejmowane po 

1989 r., próby nawiązywania ciągłości między Trzecią a Drugą Rzecząpospolitą – a więc 

budowania ich relacji „ponad” PRL. 



 Zagadnienie ciągłości prawnej państwa polskiego, w tym stosunku III RP do 

poprzedniczek, dotyczy zagadnień podstawowych – przede wszystkim tożsamości 

państwa. Klarowne ujęcie kwestii ciągłości prawnej jest istotne z licznych względów, 

wśród których należy w pierwszej kolejności wskazać identyfikację obywateli 

z państwem oraz uporządkowanie systemu prawa. 
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